18 *bono fuit*: voordeel heeft aangebracht.

20 *iugulare*: meestal gebruikt voor het veroordelen en terechtstellen van  
 onschuldigen, vooral in de tijd van Sulla.

*summe*: zeer vurig.

21 *cum praesidio*: sc. advocatorum.

22 *poscit*: sc. ad poenam.

24 *indigniora*: hiervoor in de vertaling het woord „nog" in te lassen.

25 *res quem ad modum gesta sit*: = de toedracht der zaak.

---

15 Sex. Roscius, pater huiusce, municeps Amerinus fuit, cum VI  
 genere et nobilitate et pecunia non modo sui municipi, verum etiam  
 eius vicinitatis facile primus, tum gratia atque hospitiiis florens  
 hominum nobilissimorum. Nam cum Metellis, Serviliis, Scipionibus  
 erat ei non modo hospitium, verum etiam domesticus usus et 5  
 consuetudo, quas, ut aequum est, familias honestatis amplitudinisque  
 gratia nomino. Itaque ex omnibus suis commodis hoc solum filio  
 reliquit; nam patrimonium domestici praedones vi ereptum possident,  
 fama et vita innocentis ab hospitibus amicisque paternis defenditur. 16  
 Hic cum ii omni tempore nobilitatis fautor fuisset, tum hoc tumultu 10  
 proximo, cum omnium nobilium dignitas et salus in discrimen veniret,  
 praeter ceteros in ea vicinitate eam partem causamque opera, studio,  
 auctoritate defendit. Etenim rectum putabat pro eorum honestate se  
 pugnare, propter quos ipse honestissimus inter suos numerabatur.  
 Posteaquam victoria constituta est ab armisque recessimus, cum 15  
 proscriberentur homines atque ex omni regione caperentur ii, qui  
 adversarii fuisse putabantur, erat ille Romae frequens atque in foro et  
 in ore omnium cotidie versabatur, magis ut exultare victoria nobilitatis  
 videretur quam timere, ne quid ex ea calamitatis sibi accideret.

17 Erant ei veteres inimicitiae cum duobus Rosciis Amerinis, 20

---

VI 1 De Capita VI-X bevatten de z.g.n. narratio. Cicero begint de narratio dikwijls met de nom. van de hoofdpersoon, cf. pro Cluentio (cap. 5): A. Cluentius Habitus fuit, pater huiusce, iudices homo non solum municipi Larinatis, ex quo erat, sed etiam regionis illius et vicinitatis virtute, existimatione, nobilitate facile princeps.

*Amerinus*: uit Ameria, een stad in Umbrie.

2 *genere et nobilitate*: Roscius behoorde tot de ridderstand.

*municipi*: municipia waren stadjes met Romeins burgerrecht met of zonder stemrecht en een eigen overheid (ordo decurionum).

3 *facile*: bij de superl. = ongetwijfeld.

*florens*: zich verheugende in.

5–6 *domesticus usus et consuetudo*: gezellig huiselijk verkeer.